

Serv. Determinazioni Dirigenziali

Trasmessa: Selt II, 1250

il 23.02.2010

L'Isignare, Amministrativo
di S. S. S. S. S.

[Signature]



CITTA' DI RAGUSA

**SETTORE II
GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE**

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Annotata al Registro Generale in data <u>23.02.2010</u> N. <u>266</u>	OGGETTO : Modifica articolazione rapporto di lavoro a tempo parziale dipendente Salonia Giuseppe.
N 23 SETTORE 2° DATA 28.01.2010	

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA' DEI FONDI

BIL	CAP	IMP.
FUNZ	SERV	INTER

IL RAGIONIERE CAPO

L'anno duemiladieci, il giorno Ventata del mese di GENNAIO, nell'ufficio del Settore 2°, il dirigente dott. Michele Busacca ha adottato la seguente determinazione:

PREMESSO che dal 1° febbraio 2007, giusta contratto di lavoro individuale n. 1 dell'1.2.2007, il dipendente a tempo indeterminato Salonia Giuseppe, in servizio presso il 13° Settore "Ufficio Cultura – Istruzione – Sport e Attività del Tempo Libero" con la qualifica di Autista Scuolabus, Cat. giuridica B3, presta servizio con rapporto di lavoro a tempo parziale verticale articolato su base settimanale, con prestazione lavorativa a tempo pieno in 3 giorni settimanali e precisamente sei ore giornaliere da effettuare nelle giornate di giovedì, venerdì e sabato di ciascuna settimana, per complessive 18 ore settimanali, pari al 50% della prestazione lavorativa a tempo pieno;

PRESO ATTO:

- che il suddetto contratto è stato stipulato su istanza del dipendente, intendendo egli svolgere, così come consentito dall'art. 4, comma 7, del CCNL di comparto del 14 settembre 2000, altra attività lavorativa, relativamente alla quale è stata verificata l'insussistenza di un conflitto di interessi con la specifica attività di servizio da lui svolta presso questo Comune,
- che il dipendente di cui trattasi, così come previsto dall'art. 4, comma 10, del citato CCNL del 14 settembre 2000, ha comunicato, con nota assunta al protocollo al n. 26692 del 3.4.2008, la variazione, a decorrere dal 21.3.2008, della prima attività lavorativa, per cui egli è in atto socio dipendente della SALONIA GIUSEPPE & C. s.a.s. con sede in c.da Palazzola (RG), con la mansione di pizzaiolo;

VISTA l'istanza del 10.12.2009, assunta al protocollo - nella medesima data -, al n. 100424, con la quale il sig. Salonia ha chiesto la modifica del suo rapporto a tempo parziale verticale da prestare nel seguente modo:

- prestazione a tempo pieno nei mesi di gennaio, febbraio, marzo, aprile, maggio e dicembre
- nessuna prestazione nei mesi che vanno da giugno a novembre;

RILEVATO che la modifica richiesta dal citato dipendente si sostanzia esclusivamente in una diversa articolazione dell'attività lavorativa che verrà svolta a tempo parziale verticale su *base annua* invece che a tempo parziale verticale su *base settimanale*, mantenendosi comunque una prestazione lavorativa pari al 50% della prestazione lavorativa a tempo pieno;

PRESO ATTO che, con nota del 28.1.2010, il dipendente in argomento ha precisato che anche a seguito della modifica del rapporto a tempo parziale, con l'articolazione da lui richiesta, continuerà a svolgere la medesima attività lavorativa di socio dipendente della SALONIA GIUSEPPE & C. s.a.s., con la mansione di pizzaiolo;

VISTA la nota prot. n. 103182 del 17.12.2009, con la quale il Dirigente del 13° Settore ha espresso parere favorevole alla modifica del rapporto di lavoro di cui trattasi;

CONSIDERATO che, trattandosi *solo* di modifica di un rapporto di lavoro a tempo parziale già sussistente, la percentuale del numero dei rapporti a tempo parziale sul numero dei posti a tempo pieno non subisce variazioni;

RITENUTO che non sussistano motivi per non dare attuazione alla modifica richiesta;

RILEVATO, in materia di trattamento economico, che, nei casi di rapporti di lavoro a tempo parziale verticale su base annua, anche nei mesi in cui il lavoratore non è tenuto a rendere la prestazione

lavorativa e, corrispondentemente, non riceve compenso, tuttavia va corrisposto per intero l'assegno per aggiunta di famiglia (parere ARAN 900-4E4);

DATO ATTO che, essendo il sig. Salonia inquadrato nella cat. B3, posiz. ec. B7, il trattamento economico annuale derivante dalla modifica del rapporto a tempo parziale, in conseguenza della quale la prestazione lavorativa sarà effettuata a tempo pieno per 6 mesi l'anno, pari al 50% della prestazione lavorativa annuale a tempo pieno, è quello risultante dall'allegato prospetto contabile che forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

PRESO ATTO che i risparmi di spesa derivanti dalla modifica del rapporto di lavoro, secondo i calcoli effettuati all'uopo dal servizio gestione economica del personale, nell'anno 2010 ammonteranno presuntivamente ad € _____, considerato che si intende far decorrere la modifica dal 1° marzo 2010;

RILEVATO che, ai sensi dall'art. 1, comma 59, della legge 23.12.1996, n. 662, come modificato dall'art. 73, comma 2, del D.L. 25.6.2008, n. 112, convertito nella legge 6.8.2008, n. 133, i risparmi di spesa vanno utilizzati nel modo seguente:

- il 30% va a costituire economie di bilancio,
- il 70% è destinato ad incentivare la mobilità del personale, ma solo se sussistono determinate condizioni (es. se l'amministrazione ha provveduto ad attivare piani di mobilità),
- i risparmi eventualmente non utilizzati per le predette finalità costituiscono ulteriori economie di bilancio;

VISTO l'art. 4 del CCNL del 14 settembre 2000, nelle parti non in contrasto con le successive disposizioni di cui al citato art. 73 del D.L. n.112/2008;

VISTI gli artt. 5 e 6 del citato CCNL, non modificati dalla appena richiamata disposizione di legge, nonché gli artt. 15 e 16 del CCNL stipulato il 5.10.2001, in materia di orario di lavoro e trattamento economico-normativo del personale con rapporto di lavoro a tempo parziale;

VISTO il parere espresso dal Responsabile del Settore Ragioneria in ordine alla regolarità contabile, nonché l'attestazione della copertura finanziaria da parte del Capo Settore Ragioneria;

CONSIDERATO che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei Dirigenti, indicate nell'art. 53 lett.c.2) del vigente Regolamento di organizzazione degli Ufficio e dei Servizi al quale si rinvia;

VISTO il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle determinazioni dirigenziali ;

D E T E R M I N A

- 1) a decorrere dal 1° marzo 2010, modificare il rapporto di lavoro a tempo parziale verticale del dipendente Salonia Giuseppe, nato l'11.3.1957, Cat.B3, posiz.economica B7, articolando la prestazione lavorativa, che rimane pari al 50% di quella a tempo pieno, nel modo seguente:
 - prestazione a tempo pieno nei mesi di gennaio, febbraio, marzo, aprile, maggio e dicembre,

- nessuna prestazione nei mesi che vanno da giugno a novembre;

- 2) prendere atto che lo stesso continuerà a svolgere la medesima attività lavorativa di socio dipendente della SALONIA GIUSEPPE & C. s.a.s., con la mansione di pizzaiolo;
- 3) dare atto che alla corresponsione della retribuzione si provvederà esclusivamente nei mesi in cui si svolgerà la prestazione lavorativa, fatta eccezione per l'eventuale aggiunta di famiglia che va corrisposta per intero anche nei mesi in cui non viene effettuata la prestazione;
- 4) di procedere alla stipula del contratto individuale di lavoro di modifica del rapporto a tempo parziale dandone comunicazione al Settore Gestione Servizi Contabili e Finanziari che provvederà ad adeguare, in proporzione alla prestazione lavorativa, il trattamento economico del dipendente che ammonterà a complessivi € 11.033,27 annui, come risulta dall'allegato prospetto contabile, parte integrante della presente determinazione;
- 5) di dare atto che i risparmi di spesa derivanti dalla trasformazione del rapporto di lavoro, pari per l'anno 2010 alla somma presunta di € 18.389,38, avranno la destinazione prevista dall' art. 1, comma 59, della legge 23.12.1996, n. 662, come modificato dall'art. 73, comma 2, del D.L. 25.6.2008, n. 112., convertito nella legge 6.8.2008, n. 133.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 2°
(Dott. M. Busacca)



Parte integrante: Prospetto Lavoro

Da trasmettersi d'ufficio, ai settori 3° e 13°

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 2°
(Dott. M. Busacca)

Viso:

Il Dirigente del 1° Settore
Ragusa, li

Il Segretario Generale

Per presa visione:

Il Direttore Generale
Ragusa, li

Il Sindaco

SETTORE SERVIZI CONTABILI E FINANZIARI

Visto per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, 4° comma, del T.U.E.L.

Ragusa...23.06.2010

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA



Il sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, all'Albo Pretorio, per la durata di giorni sette, copia della stessa determinazione dirigenziale, e di avere trasmesso copia al Segretario Generale.

Ragusa...03.MAR.2010

IL MESSO COMUNALE
IL MESSO COMUNICATORE
(Licitra Giovanni)

Il sottoscritto Messo comunale attesta il compimento del suindicato periodo di pubblicazione e cioè dal...03.MAR.2010 al...09.MAR.2010..

Ragusa...10.MAR.2010.

IL MESSO COMUNALE

n° 2 Facciate

Parte integrante e sostanziale
della determinazione contingenziale
N. 266 del 23.02.2010



COMUNE DI RAGUSA
GESTIONE SERVIZI CONTABILI E FINANZIARI

PROSPETTO LAVORO PARZIALE
VERTICALE 50%

**nei mesi di gennaio-febbraio-marzo-
aprile-maggio-dicembre**

DIPENDENTE SALONIA GIUSEPPE NATO L'11/03/1957
POSIZIONE ECONOMICA B7 - QUALIFICA AUTISTA SCUOLABUS

B7- TEMPO PIENO		B7 - PART TIME	
STIPENDIO BASE	€ 18.229,92	STIPENDIO BASE	€ 9.114,96
PROGR.ECONOMICA	€ 1.648,44	PROGR.ECONOMICA	€ 824,22
ASS. AD PERSONAM NON RIASS.	€ 55,32	ASS. AD PERSONAM NON RIASS.	€ 27,66
IND. COMPARTO	€ 471,72	IND. COMPARTO	€ 235,86
13^ MENSILITA'	€ 1.661,14	13 ^ MENSILITA'	€ 830,57
TOTALE	€ 22.066,54	TOTALE	€ 11.033,27

RISPARMIO DI SPESA ANNO 2011

	TEMPO PIENO	PART TIME
RETRIBUZIONE	€ 22.066,54	€ 11.033,27
Oneri Riflessi	€ 6.328,68	€ 3.164,34
I.R.A.P.	€ 1.875,66	€ 937,83
TOTALE	€ 30.270,88	€ 15.135,44

RISPARMIO DI SPESA ANNO 2010

<i>Retribuzione 01/01 - 28/02/2010 (50%)</i>	€ 1.700,48
<i>Mancata retribuzione 01/06 -30/11/2010</i>	€ 11.903,15
<i>Oneri rifl. + irap</i>	€ 4.785,75
<i>Totale complessivo</i>	€ 18.389,38

Il risparmio spesa derivante dalla trasformazione del rapporto di lavoro per l'anno 2010 ammonta a € 18.389,38

Il risparmio spesa derivante dalla trasformazione del rapporto di lavoro per l'anno 2011 ammonta a € 15.135,44

22-2-2010

Leggieri